
    
 

2019年2月7日 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

千葉商科大学(学長:原科幸彦)の「CUC100(ハンドレッド)ワイン・プロジェクト」が 2019年 1月、始動し

ました。今年度、千葉商科大学が創立 90周年を迎えたことを記念し、プロジェクトメンバーである在学生が

創立 100周年に向けて千葉県市川市産の大学オリジナルワインの醸造に挑戦します。プロジェクトの活動、

運営費は学生がクラウドファンディングで支援を募ります。 

地域住民と協力し、キャンパス内でソーラーシェアリングしながら、ぶどうを栽培する本プロジェクトの

活動を通じて、農業の未来やエネルギー資源について考えるきっかけ、地域の方々と交流する場を創ります。 

 

◆「CUC100ワイン・プロジェクト」のポイント 

○本学は「環境・エネルギー」や「安全・安心な都市・地域づくり」

など、4つのテーマについて学長プロジェクトを展開しており、地域

を志向した社会づくりや、大学として SDGs(持続可能な開発目標)へ

貢献することをめざしている。「CUC100ワイン・プロジェクト」は、

「環境・エネルギー」分野の一環として行う。 

○畑の管理や農作業は学生だけでなく、地域の子ども、障がい者、

農家、市民の方々との協働体制で行う。また、協働作業を交流のき

っかけとし、地域の課題について情報交換が自然に行える場とする。 

○旧ピッチング練習場を土壌改良して耕した畑には、ぶどう以外に野菜作りも行う。設置予定の井戸は農作

物の栽培だけでなく、災害時の飲料水としても利用する。また、ソーラーシェアリング設備を導入し、発電

した電力は学内で消費する。 

 

 

 

 

 

 

 

●関連イベントのお知らせ● 

本プロジェクト開始を記念して「着手式」を開催します。ぜひご出席賜りますようお願い申し上げます。誠にお手数ですが、ご

参加いただける場合は 3月 4日（月）までに添付の FAX返信票にてお知らせください。 

「CUC100ワイン・プロジェクト」着手式 

【日 時】2019年 3月 5日（火）10:30～11:30 

【場 所】千葉商科大学キャンパス内ぶどう畑（ゴルフアプローチ練習場隣） 

【出席者】原田嘉中理事長、原科幸彦学長、株式会社 CUCサポート社長 白川昇、学生プロジェクトメンバー 

【内 容】出席者挨拶、学生によるプロジェクト概要説明、苗の植付け、質疑応答、フォトセッション 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 千葉商科大学 戦略広報センター 

〒272-8512 市川市国府台 1-3-1 TEL: 047-373-9968 FAX: 047-373-9969 E-mail: p-info@cuc.ac.jp 

 

 

 

大学キャンパス内で「千葉県市川産ワイン」づくりに挑む！ 

～環境問題、地域貢献に取り組む「CUC100ワイン・プロジェクト」～ 

クラウドファンディングで支援金集め 

千葉商科大学 プレスリリース 

www.cuc.ac.jp 
 

 

【クラウドファンディングについて】 

初期費用として予定している約 500 万円のうち、クラウドファンディングで 200 万円の支援金を募

ります。 

https://readyfor.jp/projects/CUC100  (クラウドファンディングサイト「Readyfor」) 

目標金額：2,000,000円 

募集期間：2019年 2月 1日(金)～2019年 3月 29日(金) 

 



千葉商科大学 戦略広報センター行 

FAX：047-373-9969 
 

大学キャンパス内で「千葉県市川産ワイン」づくりに挑む！ 

～環境問題、地域貢献に取り組む「ワイン・プロジェクト」～ 

「着手式」開催 

 

ＦＡＸ返信票 
 

 

 

【日時】2019年 3月 5日(火) 10:30～11:30 

【場所】千葉商科大学キャンパス内ぶどう畑（ゴルフアプローチ練習場隣） 

 

 恐れ入りますが、3月 4日(月) までにお申し込みください。 

 2名様以上でお越しになる場合には、余白にご記入ください。 

 御名刺を頂戴いたします。 

 電源はご用意しておりませんので、ご了承願います。 

 お車でお越しの方は、店舗の駐車場に駐車ください。 

 

＜販売実習の取材申込み・お問い合わせ＞ 千葉商科大学  戦略広報センター 

TEL：047-373-9968  FAX：047-373-9969  E-mail：p-info@cuc.ac.jp 

貴社名   

媒体名   

部署名   

カメラ スチール ・ ムービー ・ 無 ○でお囲みください 

お名前   

ご同行者 有（   名） ・ 無 ○でお囲みください 

電話番号   

FAX番号   

E-mail   

会場までの交通手段 お車 ・ 公共交通機関 ○でお囲みください 

車種・車名  車両登録番号 

    


